
MARPELCAP S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 2018 

NOTA 1 

Caja 
Caja General 

Bancos: 

Banco Guayaquil 

Coop. San Antonio 

Banco Pichincha 

Cheques Posfechados 

Total 

NOTA 2 

Cuentas por cobrar: 

Clientes 

Empleados 

Otras 

Total 

NOTA 3 

Activo por impuestos corrientes: 

Retención fuente impuesto Renta 

Retención IVA 

Total 

NOTA 4 

Inventarios por proveedor: 

Inventario de productos terminados 12% 

Inventario de productos terminados 0% 

Total 

200,00 

0,00 

7,76 

172,18 

69.650,86 

70.030,80 

342.332,44 

20.804,15 

2.600,00 

365.736,59 

44.728,53 

35.163,60 

79.892,13 
  

217.583,20 

54.395,80 

271.979,00 
 



NOTA 5 

Seguro anticipado 

Total 

NOTA 6 

Costo o valuación 

Depreciación acumulada y deterioro 

Total 

Clasificación: 

Muebles y equipos de oficina 

Equipo de computo 

Vehículo 

Depreciación Acumulada Activo Fijo 

Total 

NOTA 7 

Pasivos corrientes: 

Proveedores locales 

Obligaciones con el lESS 

Obligaciones por beneficios sociales 

Total 

NOTA 8 

Cuentas por pagar L/P 

Total 

57.468,79 
-2.678,13 
54.790,66 

  

780,00 

3.126,29 

53.562,50 

-2.678,13 

54.790,66 
  

361.842,82 
5.430,13 

13.859,65 

381.132,60 

316.151,80 

316.151,80 
 



NOTA 9 

Patrimonio 

Capital suscrito 

Reservas legales 

Perdidas de los años anteriores 

Utilidades acumuladas 

Utilidad del ejercicio 

Total 

NOTA 10 

Ingresos Ordinarios 

Ingresos provenientes por ventas 

Otros ingresos 

Total 

NOTA 11 

Gastos y Costos por su Naturaleza 

Costo de Ventas 

Gastos Administrativos 

Gastos de venta 

Gastos financieros 

Total 

  

Alicia Lórena Dávila Aguilar 

Gerente General 

Marpelcap S.A. 

800,00 

3.793,56 

-71.879,01 

140.318,10 

6.337,74 

79.370,39 

__ 4,088.148,60 
13.601,32 

4.221.749,92 
  

3.769.209,31 
197.132,05 
236.229,69 

4.278,77


