

MARPELCAP S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 2018

NOTA 1

Caja

Caja General	200,00
Bancos:	
Banco Guayaquil	0,00
Coop. San Antonio	7,76
Banco Pichincha	172,18
Cheques Posfechados	69.650,86
Total	70.030,80

NOTA 2

Cuentas por cobrar:

Clientes	342.332,44
Empleados	20.804,15
Otras	2.600,00
Total	365.736,59

NOTA 3

Activo por impuestos corrientes:

Retención fuente impuesto Renta	44.728,53
Retención IVA	35.163,60
Total	79.892,13

NOTA 4

Inventarios por proveedor:

Inventario de productos terminados 12%	217.583,20
Inventario de productos terminados 0%	54.395,80
Total	271.979,00

NOTA 5

Seguro anticipado	0
Total	0

NOTA 6

Costo o valuación	57.468,79
Depreciación acumulada y deterioro	-2.678,13
Total	54.790,66

Clasificación:

Muebles y equipos de oficina	780,00
Equipo de computo	3.126,29
Vehículo	53.562,50
Depreciación Acumulada Activo Fijo	-2.678,13
Total	54.790,66

NOTA 7Pasivos corrientes:

Proveedores locales	361.842,82
Obligaciones con el IESS	5.430,13
Obligaciones por beneficios sociales	13.859,65
Total	381.132,60

NOTA 8

Cuentas por pagar L/P	316.151,80
Total	316.151,80

NOTA 9**Patrimonio**

Capital suscrito	800,00
Reservas legales	3.793,56
Perdidas de los años anteriores	-71.879,01
Utilidades acumuladas	140.318,10
Utilidad del ejercicio	6.337,74
Total	79.370,39

NOTA 10**Ingresos Ordinarios**

Ingresos provenientes por ventas	4.088.148,60
Otros ingresos	133.601,32
Total	4.221.749,92

NOTA 11**Gastos y Costos por su Naturaleza**

Costo de Ventas	3.769.209,31
Gastos Administrativos	197.132,05
Gastos de venta	236.229,69
Gastos financieros	4.278,77
Total	4.206.849,82



 Alicia Lorena Dávila Aguilar
 Gerente General
 Marpelcap S.A.